
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea serviciilof de audit e

prin procedura de achizifie licilalie de valoare micd

flLegea privind achizi[iilein sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poqtale
74t2020

1. Denumirea autoritr(ii contractantet i.M ..Regia transport electric"
2. IDNO: 1003600,048486

3. Adresa: mun.Chisindu, str.Mitropolit Dosoftei, 146

4. Numiirul de telefon/fax: 022 204 129. 022 204 145, 022 T5 26 63

5' Adresa de e-mail qi pagina web oficialtr a autoriti{ii contractan tez rtechishinau(@gmail.com, rlec.md
6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAq

7. Tiput autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanttr este o autoritate centrali de achizifie sau cii zchiziliaimplictr o altd
formi de achizifie comunii): @ activitatdlile sectoriale privind domeniul transportuiilor

8. Cumpiirltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe
Ia pfOCedUfa de achizitie nrivind nresfqreq/pycnrrfqraq rrrmii+nopornr <a*,i^ii l^ ..-^:^^a^-^n--^--y--

9. Codul I\UTS al locului principat de executare a lucririloro in cazul lucririlor ori codul NUTS at
locului principal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilo rz cod MDI I5

10. Dupn caz, orice garan{ii solicitate: ------

11. Principalele modafitn{i de finan{are qi plati qi/sau trimiterile Ia dispozi{iile care le confin:

12.in cazul proceduritor de preselecfie, se indic[ numirul minim al candida{ilor qi, dacjl este c*znl,
numlrul maxim al acestora: nu se aplicir.

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabili a unui anun{ de participare, dialogului competitiv qi
parteneriatului pentru inovare, se indiciio dripl caz, recurgerea Ia o procedurji care se deruleazi
in etape succesive pentru a reduce in mod progresiv numlrul de oferte care urmeazl sjt fie
negociate sau de sotulii care urmeazi si fie discutate: nu se aplicd.

14. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate
va selecta):

- lentru un singur lot:
- Pentru mai multe loturi:
- Pentru toate loturile:

depune oferta (se

- Alte limitdri privind numdrul de loturi care potfi atribuite aceluiasi ofertant _
15. Admiterea sau interuicerea ofertelor alternative: nu se admit.

rocedura de achizifie privind utarea urmltoarelor servicii ile nroiectare/lrrcril ri

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
serviciilor de

proiectare sau de
lucrlri solicitate

Unitate
ade

misuri
Cantitate

L

Specificarea
tehnicl deplinii

solicitat5,
Standarde de

referintl

Valoarea estimatl
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

Lotul 1

I 713t4300-s Servicii de audit
enersetic unit 2

Conform caietului
de sarcini

550 000,00

Valoarea estimativl totalil 550 000.00



16. Termenii qi condi{iile de prestare/executare solicita{i: serviciile urmeazd afi prestate in termen de
4 luni din data semndrii contractului. Livrabilele vorfi prezentate la sediul iM "Regia transport
electric ", str.M. Dosoftei, I 46, ChiSindu.

17. Termenul de valabilitate a contractului: 12 tmi
1.8. Contract de achizifii sectoriale rezewztatelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat

numai in cadrul unor programe de angajare protejati (dupI caz): nu este cazul
19. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi. sau al unor acte

administrative (dupi caz)z nu este cazul

20. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE, documentafie),
documentele urmeazl a fi insotite obligatoriu cu semnltura electronici:

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul
minim/

Obligativitat
ea

I DUAE Formular complectat, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

2. Specificafii tehnice Formular complectat, confirmat prin
aplicn ea semnituri i electronice

Obligatoriu

3, Specificafii de pre! Formular complectat, confirmat prin
aplicarea semn[turii electronice

Obligatoriu

4. Informafii privind asocierea in vederea
participlrii la procedura de atribuire

Formular completat conform Anexei nr.
11 din Documentafia standard Ordin MF
nr.115 din 15.09.2021, confirmat prin
semnltura electronicl a ofertantului

Oblisatoriu

5. Declaralie privind lista principalelor
prestiri, conform Anexei nr.12

Operatorul economic trebuie s[ posede

servicii similare de consultanl[ din
domeniul energetic/construcfii/transport.
Documentalia standard Ordin MF nr.115
din 15.09.2021, confirmatl prin
semndtura electronicl a ofertantului.La
solicitarea autorititii contractante, se vor
prezenta documentele prin care se
justifici prestarea serviciilor indicate in
declaraJii (copii ale contractelor, actelor
de prestare a serviciilor sau alte
documente relevante).

Oblisatoriu

6. Declara{ia privind valabilitatea ofertei
conform Anexei nr.8

Documenta,tia standard Ordin MF nr.69
din 07.05.2021 confirmati prin
semnltura electronici a ofertantului

Obligatoriu

1 Declarafie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea cohtractului conform
Anexei nr.14

Operatorul economic trebuie s[ definl in
staf sau inbaza de contract incheiat -
auditori energetici calificali gi

inregistrali in Registru auditorilor
energetici, pentru categoriile Clidiri,
Transporturi gi Industrie. Pentru fiecare
persoand inclusd in Anexa nr. 14, se va
prezenta lista rapoartelor de audit
enersetic elaborat in ultimii 3 ani de

Obligatoriu



aetivitate cu indicarea valorii
contractului, perioadei de prestare,

adresa obiectului audiat, beneficiarii gi

contractantii.

Documentalia standard Ordin MF nr.115
din 15.09.2021 confirmati prin
semn[tura electronicl a ofertantului

Copiile legitimafiilor/certificatelor de
licenfi cu termen valabil

8. Declarafie privind beneficiarii efectivi Formular completat, confirmat prin
aplicarea semniturii electronice,
conform Ordinului Ministerului
Finantelor nr. 145 din 24.11.2020.

Obligatoriu
la atribuirea
contractului

9. Extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice

Copia, semnati electronic Obligatoriu

21. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii
negociate), dupi caz- nu este cazul.

22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificali dactr se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronici)z licitatie electronicd.

23. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): --
24. Ofertele se prezint[ in valutaz Lei MD

25. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz cel mai mic prel cu respectarea
tuturor criteriilor de calificare va acumula 100% din evaluarea ofertei
26. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi

derile lorz nu se apli

27. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pffnf, laz conform anunlului de participare de pe platforma eJicitalie.md
- pe: conform anunlului de participare de pe platforma e-licitalie.md
28. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
30. Locul deschiderii ofertelor: conform anunlului de participare de pe platforma e-licitalie.md

Ofertele fuffirziate vor/i respinse.

31. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

32. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participarez Romdnd

33. Respectivul contract se refertr la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: nz

34. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea C ontesta1iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfint nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

35. Data qi referin(a publicirii anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul
la care se referi anun{ul respectiv (dac[ este cazul):

36. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:



3T.Datapublicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de
anunf: nu afost publicat u4 ast-fel de anunl

38. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez conform anunlului de participare de
pe platforma eJicitalie. md

3e. in cadru urii de ac blicii se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceota sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
oarticioare

Se accept[

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptii
facturarea electronicl Se acceptl
plltile electronice Se accepti

40. Atte informafii relevante:
1. Ofertantul a clrui oferti este desemnatl cigtig[toare,va sefirna conftactul de achizilii sectoriale in termen
de 10 zile de la data la care i-a fost remis spre semnare.
2.incazulln care, dupl expirarea termenului prev[zut mai sus, ofertantul care a primit comunicarea de

acceptare a ofertei nu a semnat contractul de achizilii sectoriale sau nu a prezentat garan[ia de buntr

execulie a contractului, entitatea contractant[ va respinge oferta gi va atribui contractul urm[torului ofertant
clasat, cu condilia c[ oferta acestuia va fi ln vigoare.

Conducitorul grupului de lucru: Oleg CODREANU


